
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 15 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

 

PORTARIA Nº 049 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 

  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no DOU de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da docente Patrícia da Silva Gomes– 

Coordenadora de Extensão, no período de 03 a 06.04.2018, para participar da 4ª Semana de Formação, 

Módulo I, do PROGRAMA DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA UFRRJ/PPGEA – IFAM, que 

ocorrerá no período de 03 a 06 de abril de 2018, no IFAM/Campus Manaus Zona Leste, em Manaus – AM;  

 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 02.04.2018 no Memorando Eletrônico Nº 8/2018 – COEX/CEIRU 

de 29.03.2018; 

 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor SILVIO VIEIRA DA SILVA - 

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, para 

responder cumulativamente pela Coordenação de Curso de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, 

no período de 03 a 06.04.2018; 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

      PORTARIA Nº 050 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 

  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 

2015; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000247/2018-28, de autoria do servidor 

abaixo mencionado;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, 

que trata dos efeitos retroativos; 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
5 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº 20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

 

CONSIDERANDO o teor do Despacho da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente - 

SPPD do Campus Eirunepé em 21.03.2018 

 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas lotado no Campus Eirunepé; 

 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

William Vieira de 

Lima 

 

2100204 

 

14.03.16 a 13.03.18  
 

 

D201  
 

 

D202  
 

 

14.03.2018  
 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

PORTARIA Nº 051 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 

2015; 

 

CONSIDERANDO o artigo 43 da RESOLUÇÃO Nº 57-CONSUP/IFAM, de 26 de 

dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 64/2018 – DEPE/CEIRU, de 

04.04.2018; 

 

RESOLVE: 

   I – Designar, os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão 

Disciplinar do IFAM/Campus, para atuar no ano letivo de 2018. 

 

Servidor Cargo/Função Matrícula SIAPE 
Função na 

Comissão 

Leandro Amorim Damasceno Chefe do DEPE 2605611 Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
6 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor  2355959 

Membro 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 2396889 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
2100079 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social 2349296 

Renan Rocha de Holanda Sousa 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
1870326 

Samuel Anderson Ferreira Psicólogo 2207914 

 

  II – Compete à referida comissão assessorar a Direção Geral deste campus em 

assuntos relativos às normas disciplinares do segmento discente. 

III – Ficam revogados os dispositivos anteriores. 

 
   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

PORTARIA Nº 052 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Raimar Antônio Rodrigues 

Leitão, Coordenador Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2100079, para usufruto de 1ª parcela de férias; 

 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 03.04.2018 no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - 

CGE/CEIRU, de 03.04.2018; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JORGE PONTES KOIDE, ocupante 

do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pela 

Coordenação Geral de Ensino do Campus Eirunepé, no período de 09 a 23.04.2018, código FG-01. 
 

II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
7 

                         PORTARIA Nº 053 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000262/2018-76, de 19.03 de 2018, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005; 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º Parecer Nº. 25 – CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 2018, 

de 10 de abril de 2018; 
 

RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 

CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA CARDOSO, Engenheiro agrônomo, lotada no Campus 

Eirunepé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091/2005. 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Carla Elizabeth Brito 

de Lima Cardoso 
2336121 

 

 

19.09.16 a 18.03.18  
 

 

E101  
 

 

E102  
 

 

19.03.2018  
 

 

II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

              PORTARIA Nº 054 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n. 23772.000261/2018-21, de 19 de março 2018, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do parecer o teor do parecer n.º 026- CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 

2018, de 10 de abril de 2018; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
8 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à 

servidora CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA CARDOSO, Engenheiro agrônomo, lotada no 

Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091/2005. 

 SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Carla Elizabeth Brito 

de Lima Cardoso 
2336121 

 

 

19.09.16 a 18.03.18  
 

 

E102  
 

 

E202  
 

 

19.03.2018  
 

 

II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 055 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000327/2018-83, de 12 de abril de 2018, 

de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o anexo 

IV da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 e o anexo III do decreto 5.824/2006; 

 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 027- CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 2018, de 12 de 

abril de 2018; 
 

RESOLVE: 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o 

vencimento básico do servidor abaixo relacionado, integrante do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, nos termos seguintes. 

SIAPE SERVIDOR PERCENTUAL EFEITOS 

1870326 RENAN ROCHA DE HOLANDA 

SOUSA  
 

30%  12.04.2018 
 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
9 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

     Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

   PORTARIA Nº 056 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora MARIA LUCILENE 

MENEZES UMBELINO – Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 

2195541, para participar do Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e 

Tecnológica, objeto do edital Nº 01/2018, realizado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação 

Profissional e Tecnológica – ProfEPT, conforme processo eletrônico Nº 23772.000268/2018-43; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO 

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 14 a 21.04.2018, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

 

   PORTARIA Nº 057 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 16 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Luciana Monteiro da Silva, 

coordenadora de Gestão de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 2192566, para participar de 

treinamento referente à Gestão de Redes e Compras seguindo a IN04, no período de 16 a 18.04.18 em 

Manaus-AM, conforme Memorando Circular Nº 32/2018-DGTI/REITORIA, de 21.03.2018; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
10 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 4/2018 – CGTI/CEIRU, de 

16.04.2018; 

 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Antônio Carlos Miguel de Souza, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2278087, para responder 

pela Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação – CGTI do IFAM/Campus Eirunepé, no 

período de 14 a 20.04.18, código FG-02. 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

   PORTARIA Nº 058 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 1.162-GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 056 – GDG/CEIRU/IFAM, de 08.05.2017; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 68/2018 - DEPE/CEIRU, de 

20.04.2018; 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão Local 

responsável por subsidiar na Elaboração do Documento-Base do Projeto Político Pedagógico 

Institucional – PPPI do IFAM. 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Docente Presidente 

Aline Simões Aguiar Docente 

Membro 

Anabel Rodrigues e Silva Docente 

Carlos Júnior da Silva e Silva Docente 

 Delsinei Vieira da Costa Docente 

Jandson Carlos de Lima Martins Docente 

Jose Ricardo de Souza Araújo Docente 

Jozafá Batista do Nascimento Docente 

Leandro Amorim Damasceno Docente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
11 

Leandro Ferrarezi Valiante Docente 

Marcos Vinícius R. de Castro Simão Docente 

Mateus Pereira Rocha Docente 

Sílvio Vieira da Silva Docente 

Carla Elizabeth Brito de L. Cardoso TAE 

Luciana Monteiro da Silva TAE 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE 

Thiago Dandolini Kerne TAE 

Antonio Yan Menezes Cavalcante Discente 

Eliza Castro da Silva Discente 

Rodrigo Otávio Souza da Silva Discente 

Raimunda Nonata Rodrigues da Silva Egresso 

Maria Arlete da Silva Zaufre Representante de pais 

 

  II – Ficam revogados os dispositivos anteriores. 

  III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  IV – Ao DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para as providências 

que se fizerem necessárias 

 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

PORTARIA Nº 059 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o aniversário do IFAM/Campus Eirunepé ocorrido no mês de abril do 

corrente ano; 

 

CONSIDERANDO o Despacho da Coordenação de Extensão deste campus, no de 20.04.18, 

no processo nº 23772.000369/2018-14; 

 

 

RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

responsável pelo planejamento e realização da comemoração aos quatros anos de implantação do 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
12 

IFAM/Campus Eirunepé. 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Aline Simões Aguiar 1065467 Presidente  

Carlos Júnior da Silva e Silva 2355959 

Membro 

Jandson Carlos de Lima Martins 1133500 

Janeise do Socorro Araújo Cavalcante 2322236 

Leandro Amorim Damasceno 2605611 

Leandro Ferrarezi Valiante 1281704 

Marco Aurélio Anadam Mello 1084926 

Patrícia da Silva Gomes 2217434 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro 1035760 

William Vieira de Lima 2100204 

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

PORTARIA Nº 060 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000344/2018-11, de 16.04.2018, de 

autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12, da Lei Federal n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a Subdelegação de competência de que trata a portaria n.º 115-

GR/IFAM/2014, de 28 de janeiro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o teor do parecer nº. 028 - CGP/CEIRU/IFAM/2018, de 19 de abril de 

2018; 

 

RESOLVE: 

I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, do servidor abaixo 

relacionado, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, código: 701409, Nível 

de Classificação: C, Nível de Capacitação: III, Padrão de Vencimento: 03 (C303), integrante do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
13 

n.º 11.091 de 12 de janeiro de 2005, nos termos seguintes. 

SERVIDOR SIAPE DE PARA EFEITOS 

Alex André  

 

  2193483 

 

 

25%  
 

 

30% 
 

 

16.04.2018  
 

 

 II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

PORTARIA Nº 061 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, 

Título V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2018 – CD/CEIRU e seus 

anexos que encaminha a essa Direção Geral documentação referente ao fato ocorrido; 

 

 

RESOLVE: 

I – APLICAR ao discente ABIMAEL TORRES DE MENEZES, do Curso Técnico 

de Nível Médio em Florestas na Forma Subsequente, turma SFLOR.41N, a penalidade de 

suspensão de todas as atividades escolares por 06 (seis) dias consecutivos, no período de 24 a 29 de 

abril de 2018, por transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
14 

PORTARIA Nº 062 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário por motivo de força maior do docente Carlos 

Júnior da Silva e Silva, Coordenador de Assistência ao Educando, matrícula SIAPE nº 2355959; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2018 - DEPE/CEIRU, 

de 24.04.2018; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JORGE PONTES KOIDE, 

ocupante do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pela 

Coordenação de Assistência ao Educando do Campus Eirunepé, no período de 23 a 27.04.2018, 

código FCC. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 04/2018, segunda-feira, 14 de maio de 2018. 
 

 

   

 
15 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


